
 

 
 

 

 

Številka: 160-01/17-1/                                                   
Ljubljana, 17. 5. 2017                                                                     
            
Državni svet Republike Slovenije je na 51. seji 17. 5. 2017, v skladu z 98. členom 
Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 6/14 in 26/15), 
obravnaval pobudo državnega svetnika Rudija Matjašiča, mag. posl. ved, glede 
spremembe Pravilnika o dovoljenjih za opravljanje strokovnih nalog na področju 
varnosti pri delu (Uradni list RS, št. 2/17) ter na podlagi prvega odstavka 56. člena 
Zakona o Državnem svetu (Uradni list RS, št. 100/05 - UPB1 in 95/09-odl. US in 
21/13-ZFDO-F) sprejel naslednji 

 
S K L E P : 

 
Državni svet Republike Slovenije podpira pobudo državnega svetnika Rudija 
Matjašiča, mag. posl. ved, in predlaga Ministrstvu za delo, družino, socialne zadeve 
in enake možnosti, da pobudo prouči in nanjo odgovori.  
 
Pobuda državnega svetnika Rudija Matjašiča, mag. posl. ved, se glasi: 

 
Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti naj spremeni 
Pravilnik o dovoljenjih za opravljanje strokovnih nalog na področju varnosti pri 
delu (Uradni list RS, št. 2/17) na način, da bodo strokovne naloge po pravilniku 
lahko, tako kot do zdaj, opravljali tudi samostojni podjetniki posamezniki, ki 
svojo dejavnost izvajajo v popoldanskem času kot postranski poklic. 

 
 

Obrazložitev: 
 

V Uradnem listu RS, št. 2/17, je bil dne 13. 1. 2017 objavljen Pravilnik o dovoljenjih 
za opravljanje strokovnih nalog na področju varnosti pri delu (v nadaljevanju 
Pravilnik), ki ga je pripravilo Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake 
možnosti, na podlagi 70. člena Zakona o varnosti in zdravju pri delu. Z dnem 
uveljavitve tega Pravilnika je prenehal veljati Pravilnik o dovoljenjih za opravljanje 
strokovnih nalog na področju varnosti pri delu, objavljen v Uradnem listu RS, št. 
109/11 in 36/14 (v nadaljevanju: prej veljavni pravilnik).  
 
3. člen novega pravilnika določa kadrovske pogoje, po katerih lahko pravna oseba ali 
samostojni podjetnik posameznik opravlja strokovne naloge s tolikšnim številom 
zaposlenih strokovnih delavcev, ki so zaposleni za nedoločen čas s polnim delovnim 
časom in izpolnjujejo druge predpisane pogoje iz pravilnika. Prej veljavni pravilnik 
pogoja, da morajo biti strokovni delavci zaposleni za nedoločen čas s polnim 
delovnim časom, ni določal, kar je omogočalo, da se je v primeru vzpostavitve t. i. 
»popoldanskega s. p.« (na podlagi opravljanja dejavnosti kot postranskega poklica), 



 

 

2 

 

lahko pridobilo pooblastilo pristojnega ministrstva in za naročnike opravljalo storitve 
iz varstva pri delu. 
 
Gre torej za nov, dodaten kadrovski pogoj, ki onemogoča, da bi lahko delo na 
področju varnosti in zdravja pri delu prej omenjeni samostojni podjetniki opravljali še 
naprej, kar pomeni omejevanje konkurence, drastičen poseg v obstoječe stanje in 
posledično poslabšanje položaja dosedanjih izvajalcev omenjenih storitev.   
 
Prehodna določba 19. člena pravilnika dodatno določa, da dovoljenja za opravljanje 
strokovnih nalog po pravilniku, ki so jih pravne osebe ali samostojni podjetniki 
posamezniki pridobili po prej veljavnem pravilniku, ostanejo v veljavi, pravne osebe 
ali samostojni podjetniki posamezniki pa morajo v šestih mesecih od uveljavitve 
Pravilnika predložiti ministrstvu dokazilo o prijavi v obvezna socialna zavarovanja za 
strokovne delavce ter dokazila o izpolnjevanju kadrovskih pogojev za pridobitev 
dovoljenja (vsaj enega strokovnega delavca za nedoločen čas s polnim delovnim 
časom). Če slednjega ne storijo, jih bo ministrstvo s sklepom izbrisalo iz vpisnika 
dovoljenj. Pravilnik je začel veljati 15. dan po objavi v Uradnem listu, torej 28. 1. 
2017. 
 
Nova ureditev kadrovskih pogojev v pravilniku, ki zahteva zaposlitev vsaj enega 
strokovnega delavca za nedoločen čas s polnim delovnim časom, je po mnenju 
dosedanjih izvajalcev te dejavnosti kot postranskega poklica v nasprotju z več 
ustavnimi pravicami. Hkrati omenjeni izvajalci zavračajo očitke iz javne razprave o 
novem pravilniku glede domnevne nestrokovnosti dela v primeru izvajanja strokovnih 
nalog po pravilniku kot postranskega poklica, saj strokovnosti izvajanja dela ni 
mogoče in tudi ne smiselno razlikovati glede na čas opravljanja dela (strokovnost 
izvajanja nalog v dopoldanskem času, v okviru redne zaposlitve, je enaka 
strokovnosti izvajanja nalog v popoldanskem času, v okviru izvajanja postranskega 
poklica).  
 
V skladu z vsem navedenim se na pristojno ministrstvo naslavlja pobudo za 
spremembo pravilnika, ki bo ponovno omogočila opravljanje dela na trgu na podlagi 
opravljanja dejavnosti kot postranskega poklica, kot je to omogočal prej veljavni 
pravilnik.  
 

* * * 
 
Državni svet Republike Slovenije predlaga Ministrstvu za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti, da pobudo prouči in v skladu s četrtim odstavkom 98. 
člena Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 6/14 in 
26/15) nanjo v roku 30 dni odgovori.  
 
 

Mitja Bervar, mag. manag. 
predsednik 

 


